

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie 5-
z dostawą do domu 5:50
na prowincji 5:50
za granicą 8- **25** Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

**W imię Socjalizmu — przeciw kapitalizmowi,
w imię Pokoju — przeciw wojnie,
w imię Demokracji i prawa — przeciw faszyzmowi i samowoli,
w imię Moralności — przeciw nieprawościom
demonstrować będziemy w dniu 1 Maja!**

„Reforma szkolna“

Jak grom z jasnego nieba uderzyła w Kraków podana wczoraj w naszym dzienniku wiadomość o rozporządzeniu ministerstwa oświaty, nakazującym zwinięcie gimnazjum matematyczno-przyrodniczego przy ul. Studenckiej. W gmachu tego gimnazjum ma zostać pomieszczone gimnazjum żeńskie. Oto pretekst, pod którym ma zostać skasowana jedna z postawionych na najwyższym poziomie szkół średnich w Polsce.

Dlaczego t. zw. „reforma szkolna“ rozpoczyna się od zniszczenia tego właśnie zakładu? Dzięki nieustrudzonej energii, pomysłowości, zabiegliwości i talentowi organizatorskiemu p. dyrektora Paczowskiego gimnazjum to w przeciągu 8 lat stało się wzorowym gimnazjum matematyczno-przyrodniczym, znakomicie zarządzonym specjalnie dla chłopców. Dyr. Paczowski urządził w niem najlepiej ze wszystkich gimnazjów krakowskich wyposażony gabinet fizykalny oraz pracownie: ślusarską, tokarską i stolarską i zabiegliwymi staraniami uzyskał etaty dwóch mechaników, pod których kierownictwem w tych pracowniach uczniowie tego gimnazjum uczyli się praktycznych prac ręcznych i wyrabiali przyrządy fizykalne dla innych gimnazjów. Stało się tedy to gimnazjum i zostało oficjalnie uznane ośrodkiem fizykalnym dla wszystkich gimnazjów krakowskich.

Równoległe urządził dyr. Paczowski ogród, w którym chłopcy ćwiczyli się w pracy ogrodniczej, a w dbałości o wychowanie fizyczne urządził tam boiska dla gier, w gmachu zaś natryskowe kąpiele dla chłopców.

Podkreślamy: dla chłopców. Bo pracownie: ślusarska, tokarska i stolarska, jak również inne urządzenia nie będą mogły być użytkowane przez dziewczęta.

I właśnie ten gmach został oddany gimnazjum żeńskiemu, a gimnazjum matematyczno-przyrodnicze wraz z całym swoim dorobkiem, skazano na zagładę. Na marne pójdą koszty i trudy włożone w to gimnazjum w ciągu lat szeregu, a jego wybitny dyrektor, któremu zburzono stworzony przezeń warsztat pracy, będzie zredukowany...

Dlaczego los ten spotkał to wysoko rozwinięte gimnazjum, a nie np. gimnazjum, w którym jest dyrektorem p. Rutkowski? Zagadka łatwa do odgadnięcia: p. Rutkowski w dziełach szkolnictwa polskiego wprawdzie niczem pozytywnym się nie zaznaczył, ale jest gorliwym t. zw. „wychowania państwowego“. Cóż znaczy fizyka, co znaczą pracownie — w porównaniu z nauką śpiewu „Pierwszej brygady“?

W innym gimnazjum krakowskim, w Podgórzu, posada dyrektora jest od trzech lat nieobsadzona. Jest tam tymczasowy kierownik, p. Artymiak, który czeka na zestarzenie się, gdyż nie ma przepisanych lat, by zostać dyrektorem. Pomimo, że nie ma nominacji, wprowadził się do gmachu szkolnego, gdzie ma opał i światło zadarmo. Jest to dlań szczebel do dalszej kariery. Spodziewa się on zostać

wizytatorem, teraz dostał kierowniczo w gimnazjum podgórskim, aby jako przyszły wizytator zapoznał się z gimnazjum. Albowiem jako uczeń nigdy do gimnazjum nie uczęszczał. Zdawał „wojenną maturę“ seminarjalna i uzupełniał ją dodatkowym egzaminem w Poznaniu, także „wojennym“.

Ale i ta zagadka ma swoje wyjaśnienie: p. Artymiak ma szwagra, a szwagrem tym jest nie kto inny, jeno sławny p. Stamirowski.

— Powiedz mi, kto jest twym szwagrem, a wywrócę ci przyszłość.

Przemiany i zmiany

(Korespondencja własna)

Warszawa, 18 kwietnia.

Coś się w powietrzu unosi. A ciekawym przytem jest, że już nie prasa opozycyjna ale sanacyjna lansuje rozmaite pogłoski, ubierając je — niezręcznie zresztą — w formę zaprzeczeń, które wyglądają raczej na potwierdzenie jeżeli nie szczegółów to zasadniczej tezy.

Czekają na powrót i już się głosi, co po nim przyjdzie. A więc rzecz główna: druga konferencja byłych premierów będzie miała większe znaczenie już z rącji udziału w niej p. Józefa Piłsudskiego. Antycypując jakieś decyzje tej konferencji, już się powiada, że zasadniczym jej wynikiem ma być — nawrót do fachowości. Każdy domyśla się, że celuje to w pp. ministra skarbu oraz handlu i przemysłu, którzy mimo rocznego dzierżenia tek jeszcze na fachowców nie wyrobili się i widocznie niema nadziei, aby zrobili postępy.

Nawrót do fachowości — to znaczy „twarzą do frontu gospodarczego“. Wykręcano się od zajęcia tego frontu różnemi wymówkami, które wszystkie miały ten sens: nie myśmy zrobili przesilenie, nie my będziemy je naprawiać. Ale tamci inni nie spieszą się, mając zresztą dość ze sobą do czynienia, więc trzeba przecież coś zrobić. A coś mogą zrobić tylko fachowcy. I tu wychodzi prawdziwe oblicze sanacji, jej zupełna zależność od sfer wielko-kapitalistycznych, zgrupowanych w „Lewiatanie“.

Wymieniają pisma, że do wprowadzenia zmian w polityce gospodarczej ma być powołany triumwirat: pp. Gliwic, Klarner i Wierzbicki. No, fachowości odmówić im nie można, ale w jakim kierunku, jak oni są nastawieni? Każdemu nazwisko p. Wierzbickiego mówi dość; mówi, że będzie to skierowanie polityki gospodarczej całkowicie na tory, po których dziś ona chodzi omackiem. Np. redukcje, obniżki płac, scalanie ubezpieczeń społecznych itd., robione dotychczas dorywczo i bez planu, dla chwilowej poprawy — wszystko będzie robione systematycznie z wyraźnym celem nazywanym zmniejszeniem kosztów produkcji, a w rzeczywistości powiększenia zysków w stosunku do karlejącej coraz bardziej produkcji.

Zbytecznym jest zastanawiać się nad tem, czy zmiany i przemiany są wynikiem uznanej potrzeby, czy też jednym z tak często za ery sanacyjnej powtarzających się epizodów na podkładzie personalnym. Jest bowiem wyższa potrzeba, nawet konieczność przemawiająca najwymowniejszym językiem, bo-cyframi. Zbliży się nowy miesiąc, a z nim potrzeba wielkich wyjątków: na pen-

sje urzędnicze i długi przedewszystkiem. Jeżeli się na 1 kwietnia jakoś wybrnęło z trudności pomocą bilonu, to na 1 maja środek ten, który mimo lekceważącego gościa przecież wywołał różne komentarze, nie da się powtórzyć. Robi się też przygotowania w innym guście; pisze się o 20 milionowej pożyczce w Banku Polskim, o wydaniu bilonu na 10 milionów, o innych manipulacjach, znajdujących swój wyraz w dekadowym bilansie Banku Polskiego. Czy w takiej sytuacji można się dziwić, że pogłoski przybierają coraz wyraźniejszą kształt, że musi się na gwałt szukać innych ludzi, że w tych warunkach można zrozumieć chęć pozbycia się nowych a powrócenia do starych wymienionych jako triumwirat czy poza nimi do p. Bartla?

Czekajmy, jak czekaliśmy dotychczas. Jeszcze kilka takich nieprzytomnych rzucania się, a wyczerpie się zapas ludzi, do których sanacja może zwrócić się o ratunek. A co potem? Powrót do niefachowości, a co za tem idzie — dalsze brnięcie w dotychczasowym błocie. Nakoniec musi się przecież w niem utonąć. Byleby prędzej, aby nie pociągnąć za sobą większych i ważniejszych dla państwa czynników niż niemi okazała się sanacja ze swemi przybudówkami.

Dopłaty na rzecz bezrobotnych

DAWNE Z WYJĄTKIEM POCZTOWYCH
UTRZYMANO I WPROWADZONO NOWE

W Warszawie odbyło się 18 bm. posiedzenie naczelnego komitetu dla spraw bezrobocia. — Uchwalono utrzymać wszystkie dopłaty do opłat telefonicznych, kolejowych, radjowych i t. d. z wyjątkiem pocztowych, oraz wprowadzić nowe dopłaty do totalizatora wyścigowego i paszportów zagranicznych. Wysokość tych ostatnich nie została jeszcze ustalona.

Pogróżki Hitlera

W ubiegłą niedzielę Hitler przemawiał na zgromadzeniu swoich zwolenników w Bytomiu. — W czasie swego przemówienia, wznosząc pięść w stronę granicy polskiej, groził:

„Ci tam po drugiej stronie wiedzą, co ich czeka, gdy dojdziemy do władzy, a Francuzi również“.

Ivar Kreuger

Zdaje się, że każdy upadający ustroj społeczny ucieleśnia się nakrótka przed upadkiem w jakimś genialnym oszustwie, który „uświetnia“ zachodzące słońce — tym razem — kapitalizmu. Przed rewolucją francuską takim niezwykle oszustem był Cagliostro, przed rewolucją rosyjską Rasputin. I nasze czasy mają takiego oszusta w wielkim stylu: Ivara Kreugera.

Przez 10 lat Kreuger był jednym z największych ludzi tego świata, jednym z najpotężniejszych i najbardziej podziwianych „kapitanów przemysłu“, jednym z „bohaterów“ kapitalizmu i nacjonalizmu. Trust Kreugera uchodził za wzór gospodarki kapitalistycznej, aż kula samobójcza zniszczyła człowieka i razem z nim legendę: za wielkością okazał się wielki oszust.

Ten Ivar Kreuger przez 10 lat nie tylko lokajów kapitalizmu, ale i samych jego „królów“ wodził za nos; ten „bohater“ robił pieniądze na oszustwach i rozdzielał je hojnie między tych, którzy padali ofiarą jego oszustw. Okazuje się, że Kreuger nie dopiero w ostatnim roku, ale od samego początku robił interesa zapomocą oszustw i kradzieży; jak rzeczoznawcy stwierdzili, jego akcje nigdy nie miały solidnego pokrycia, zakładał towarzystwa na niczem nieoparte, wydawał fałszywe papiery i sam je fałszował.

Za największe jego oszustwo uchodzi fałszowanie obligacyj włoskich, których znaleziono 42 sztuki po pięćset czy po trzysta tysięcy funtów każda. Te obligacje, które w księgach Kreugera

z ub. r. figurowały jako jedna z pozycji majątkowych trustu, miały być przez niego własnoręcznie sfalszowane, podobno wszystkie podpisy sam „podrobił“.

Kreuger był oszustem i w dodatku awanturnikiem politycznym, to nie ulega wątpliwości. Jedną ręką wspierał hojnie komunistów, drugą największych ich wrogów hitlerowców. A robił to tensam człowiekiem i w tym samym czasie, gdy pieniędzmi — skradzionymi ratował rządy faszystowskie w Hiszpanji, Włoszech i gdzieindziej. To wszystko prawda, ale z temi obligacjami włoskimi to rzecz osobliwa. Rząd włoski ogłasza uroczyszczenie, że nigdy z Kreugerem interesów nie robił i że wobec tego nie miał potrzeby dawać mu obligacyj. Świat jednak zapytuje, skąd Włochy nagle przed dwoma laty wzięły pieniądze — kilkaset milionów — na rozbudowę floty w tym samym czasie, gdy miały olbrzymi deficyt, gdy Mussolini dla zdystansowania Francji bez względu na nędzę swych finansów mógł zrobić taki wydatek?

Kreuger nie żyje, nie zdradzi więc tajemnicy, a Mussolini jeszcze żyje, ale naturalnie także nie powie. Bądź co bądź, jeden wielki oszust nie żyje, ale takich Kreugerów jest w świecie kapitalistycznym z pewnością więcej, na większą i mniejszą skalę. Oni będą dalej miarodajnymi w kapitalistycznym ustroju, dopóki nie skręcą albo im nie skręca karku dla zrobienia miejsca — innym podobnym. Świat kapitalistyczny bez takich „wodzów“ istnieć nie może.

Przegląd gospodarczy

OKOŁO 50 MILJONÓW NARAZ

Wzrost kredytu rządowego w Banku Polskim

Ostatni komunikat Banku Polskiego o stanie rachunków na 10 kwietnia br. pominął w omówieniu swem bardzo istotną zmianę, jaka zaszła w wysokości długu rządowego w Banku. Mianowicie kredyt bezprocentowy Skarbu Państwa, — podwyższony ostatnio do 100 milionów złotych zwiększył się 20 milionów do 50 milionów zł. jak pouczają równocześnie ogłoszone zestawienia. — Zwraća uwagę taki wzrost zadłużenia skarbowego o 30 milionów zł. w ciągu pierwszej dekady kwietnia, kiedy rząd, zapłaciwszy pensje z funduszów marcowych, nie ma specjalnie dużych płatności w pierwszych dniach miesiąca.

Co więcej, w porównaniu ze stanem 1 marca br., skarb państwa podjął nadto z Banku Polskiego około 10 milionów złotych, zmniejszając o tę sumę należności kas państwowych na rachunkach żyrowych.

Jeszcze i tu nie koniec, bo podjął także skarb państwa około 10 milionów złotych, sprzedając Bankowi za tę sumę bilon. Wobec tego ogólna suma monet srebrnych i bilonu, kupiona przez Bank Polski, wynosi 51 milionów złotych. Jest to prawie maksymalna granica, jaką Bankowi wolno posiadać na zasadzie przepisów statutowych.

W pierwszych dziesięciu dniach kwietnia 1932 podjęcie z Banku Polskiego przez skarb państwa 30 milionów złotych kredytu bezprocentowego, około 10 milionów złotych z rachunków żyrowych, oraz około 10 milionów złotych za bilon, to razem bardzo dużo.

Na giełdzie warszawskiej dał się zauważyć bardzo znaczny spadek akcji Banku Polskiego, wywołany rzuceniem na rynek większych partji tych akcji na zlecenie banków wiedeńskich i berlińskich. Akcje te spadły z 85 zł. do 79.

ZNIŻKA OPROCENTOWANIA WKŁADÓW

„Gazeta Handlowa“ informuje, iż komunalne kasy oszczędności przystąpiły do niższej stopy, płatnej od wkładów. Mianowicie zgodnie z zaleceniem Rady Związku Związków Komunalnych Kas Oszczędności, nastąpić ma niższa stopa procentowej, płatnej od wkładów w Kasach Oszczędności pięciu największych ośrodków Polski, mianowicie: w Warszawie, Lwowie, Katowicach, Krakowie i Poznaniu. Niższa ta obejmuje zarówno miejskie Kasy Oszczędności jak też i powiatowe odnośnych ośrodków, przyczem zgodnie z postanowieniem Rady Związku, Kasy te płacić będą 7 procent w stosunku rocznym.

W związku zaś z tem, że odnośna uchwała Rady Związku musi być przed wprowadzeniem w życie w poszczególnych KKO zatwierdzona przez ich Rady, należy oczekiwać, że niższa stopa procentowej, płatnej od nowych wkładów, nastąpi w ciągu miesiąca (przypuszczalnie już z dniem 1 maja br.), a natomiast w stosunku do wkładów dawnych nastąpić ma ze względów natury techniczno-buchalteryjnej dopiero z dniem 1 lipca br.

ARESZTY NA KAPITAŁACH POLSKICH ulokowanych w bankach szwajcarskich

„Nasz Przegląd“ podaje:

W ostatnich miesiącach zdarzało się od czasu do czasu, że uzyskano areszty na lokatach obywateli polskich, złożonych w bankach szwajcarskich. Niektóre z tych banków nie przyjęły aresztów, lub odmówiły informacji, czy posiadają takie kapitały. Spór oparł się o Najwyższy Sąd Szwajcarski, który orzekł, że banki obowiązane są osobom urzędowym udzielać wyjaśnień o lokatach polskiego obywatela i jeżeli zapadł odnośny wyrok, muszą przyjąć areszty, odnoszące się do tych kapitałów.

Areszty pochodziły nie tylko ze strony prywatnych wierzycieli, ale także od rządów za należności skarbowe.

NIEBYWAŁY ZANIK EKSPORTU

(Tylko... złoto idzie zagranicę)

Świeżo ogłoszone przez główny urząd statystyczny dane, dotyczące naszego handlu zagranicznego, wykazują katastrofalny wprost spadek eksportu. Wynosił on bowiem w ciągu trzech pierwszych miesięcy 1932 zaledwie 287 milionów zł. wobec 451 milionów złotych w roku 1931, a 658 milionów zł. w r. 1930. A zatem w porównaniu z rokiem 1931 spadł znacznie poniżej 2/3, a w porównaniu z rokiem 1930 spadł bardzo znacznie poniżej połowy.

Pochodzi to przede wszystkim ze spadku w tymże okresie eksportu węgla z 76 milionów na 55 milionów zł., drzewa i wyrobów z drzewa z 42 milionów zł. na 30 milionów zł., bekonów z 24 milionów zł. na 16 milionów zł., cynku i wyrobów z cynku z 18 milionów zł. na 14 milionów zł., trzody chlewnej z 16 milionów zł. na 6 milj. zł., i jaj z 16 milionów zł. na 8 milionów zł.

Najbardziej rażący spadek wykazuje eksport szyn, żelaza, stali, blachy żelaznej i stalowej, — mianowicie z 28 milionów zł. na 2 miliony zł., oraz masła z 11 milionów zł. na 2 miliony zł.

Jedyną natomiast pozycją, która wykazuje znaczny wzrost, jest... złoto i srebro, których... eksport w pierwszych trzech miesiącach ubiegłego roku wynosił tylko 52 tysiące, obecnie zaś wyniósł 38 milionów 369 tysięcy złotych.

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: mleko niezbiernane 1 litr 25—30 gr., smietana kwaśna 1 litr 1'40—1'60 zł. ser zwyczajny 1 kg. 70—90 gr., masło deserowe 1 kg. 3'60—3'80 zł., masło zwyczajne 1 kg. 3—3'20 zł., jaja szt. 7—8 gr., buraki ćwikłowe 1 kg. 10—12 gr., marchew 1 kg. 20—25 gr., cebula 1 kg. 60—65 gr., pietruszka 1 kg. 35—40 gr., rzodkiewka wiązka 40—60 gr., selery 1 kg. 45—50 gr., salata szt. 20—30 gr., ogórki świeże 1 kg. 5'50—6'50 zł., jabłka kompot. 1 kg. 0'80—1'20 zł., jabłka stołowe 1 kg. 1'40—1'80 zł., kury żywe szt. 4—7 zł., kurczęta para 4—6 zł., indyki sztuka 10—16 zł., indyczki szt. 10—12 zł.

— 000 —

Sanacja w teatrze

Informowaliśmy niejednokrotnie o zakulisowej intrydze, chytkiem przeprowadzonej celem dania kilku posad „swoim“ w zarządzie krakowskiego teatru miejskiego im. Słowackiego.

Cała rzecz została ukartowana pocichu. Firman-tem nowej dyirekcji został mianowany p. Juliusz Osterwa, który zobowiązał się przez 5 miesięcy przebywać w Krakowie za gaż roczną w kwocie 36.000 zł. Ponadto w zarządzie teatru płacone posady otrzymują p. poseł Pochmarski i p. Ruszkowski. Wobec podrożenia kosztów dyirekcji gmina m. Krakowa gwarantuje aktorom tylko 50 procent ich gaż kontraktowych i zarząd główny Zw. artystów scen polskich (ZASP), ulegając wpływom sanacji, zgodził się na takie pokrzywdzenie swoich członków...

Wszystkie te nasze informacje potwierdza obecnie w świeżo wydanym komunikacie komisja teatralna tak zwanej (mianowanej) rady miasta Krakowa. Komunikat ten poza tem wyraża obłudne „ubolewanie“ z powodu „wystąpienia“ z dyirekcji teatru p. Teofila Trzcinskigo, którego w rzeczywistości sanacja pocichu brutalnie „wylała“.

Zasadzenie tow. posła Ciołkosza

ZA MOWĘ NA ZGROMADZENIU

Dnia 14 kwietnia toczyła się w sądzie grodzkim w Ciężkowicach przed naczelnikiem tegoż sądu Piotrem Skórką obecnie Zaborowskim rozprawa przeciwko tow. posłowi Adamowi Ciołkoszowi o przekroczenie z § 308 u. k. a w szczególności o to, że dnia 12 kwietnia 1931 r. tow. poseł Ciołkosz na zebraniu odbytem w domu Jana Ligęzy w Pławnej przemawiał wobec zebranych 70 ludzi i krytykując rząd i obecne stosunki, miał użyć wyrazów, o które został oskarżony.

Tow. poseł Adam Ciołkosz przyznał, że był krytycznego dnia na wiecu w Pławnej, na którym przedstawił zebranydm dzierżawcom rolnym przepisy odnośnych ustaw o uwłaszczeniu, a nadto mając jeszcze nieco wolnego czasu, przedstawił położenie gospodarcze i polityczne w Polsce, krytykując przy tem nadzwyczaj ostro działalność ówczesnego rządu, zaprzeczył jednak stanowczo, jakoby wzywał do indywidualnego bicia zwolenników obecnego rządu i by czynił jakiegokolwiek aluzje do przewrotu rosyjskiego. Twierdzi natomiast ze swej strony, że wzywał ludzi, by od tych, którzy głosowali na jedynkę, uciekać jak od zarazy i nie utrzymywać z nimi żadnych stosunków, ani nie udzielać im żadnej pomocy. Na wiecu owym przedstawił również poseł Ciołkosz obszernie sposób traktowania więźniów w Brześciu. — Na przebiegu wiecu i swego na nim przemówienia zaofiarował tow. poseł Ciołkosz dowód z 14 świadków obecnych na owym zgromadzeniu, oświadczając równocześnie, iż w razie potrzeby może powołać dalszych 50 ludzi obecnych wówczas na zgromadzeniu. Sędzia dopuścił dowód tylko z 3-ch świadków oskarżenia, odmówił zaś dopuszczenia dowodu ze świadków odwodowych, motywując to tem, że świadkowie ci, podani przez oskarżonego na przebiegu wiecu, mają stwierdzić jedynie okoliczności negatywne (???), które dla przebiegu sprawy nie mają znaczenia (!!!). Wszyscy trzej świadkowie oskarżenia oświadczyli w sądzie, że dziś z powodu upływu czasu przebiegu wiecu nie pamiętają. Sędzia odczytał wobec tego zeznania tych świadków złożone w dochodzeniu, z których zwłaszcza ustępy z przemówienia tow. posła Ciołkosza, odnoszące się do traktowania więźniów w Brześciu, wysłuchane zostały przez audytorjum z wielkiem zainteresowaniem.

Poraz pierwszy też opis traktowania więźniów brzeskich umieszczony został w protokole sądowym.

Najparadniejszym ze świadków oskarżenia był niejaki Józef Stec, który dobroduszenie przyznał, iż na wiec tow. posła Ciołkosza poszedł z namową policji, mimo iż wiec był za zaproszeniami. Przesłuchani świadkowie nie potwierdzili w zupełności aktu oskarżenia. Po zamknięciu rozprawy sędzia Zaborowski nie wydał od razu wyroku, lecz z jakie 10 minut dalej siedział bez ruchu przy swem biurku. — Po chwili jednak ogłosił wyrok zasądający tow. posła Ciołkosza na karę aresztu przez 14 dni z zamianą na grzywnę w kwocie 140 zł.

Tow. posła Ciołkosza bronił tow. dr. Agatstein, który też od wyroku zasądającego zgłosił odwołanie.

Zatrważająca ilość samobójstw w Krakowie

W ostatnich miesiącach wzrosła niepomniernie liczba zamachów samobójczych w Krakowie. Według statystyki pogotowia ratunkowego, instytucja ta interwenjowała w 65 wypadkach zamachów samobójczych od 1 stycznia br. do dnia 19 bm. W styczniu br. było 8 wypadków zamachów samobójczych (6 otruc i 2 postrzały), w lutym 18 wypadków, z tego 3 śmiertelne (9 otruc, 5 postrzałów, 1 rana brzytwą i 3 skoki z piętra), w marcu 20 wypadków, z tego jeden śmiertelny (14 otruc, 3 postrzały, 2 rany cięte i jeden skok z piętra), w kwietniu do dnia wczorajszego 10 wypadków, w tym jeden śmiertelny (7 otruc, 2 postrzały i 1 skok z piętra). Naturalnie statystyka ta nie podaje wypadków śmierci samobójców po przewiezieniu ich do szpitala w stanie przedśmiertnym,

ani wypadków śmierci samobójców, do których nie wzywano pogotowia ratunkowego, ale ciała ich wprost przewieziono do zakładu medycyny sądowej. Można przyjąć, że od początku roku liczba zamachów samobójczych była o wiele wyższa od liczb statystycznych pogotowia ratunkowego. Wśród desperatów większość stanowią młode dziewczęta, dalej bezrobotni, a wreszcie osoby, które poniosły wielkie straty finansowe, przeważnie kupcy.

W ostatnich dniach rozeszły się po Krakowie w związku z samobójstwami kupców śp. Zembrzyckiego i śp. Śleczkowskiej pogłoski o samobójstwie innych kupców. Wiadomości te są nieprawdziwe.

Z życia robotniczego

ZAPOWIEDŹ OBNIŻKI PŁAC W HUTACH ŻELAZA

W poniedziałek przybył do Katowic główny insp. pracy, dyr. depart. Klott, który odbył konferencje w sprawie hutnictwa żelaznego z przedstawicielami zarówno pracodawców jak i związków zawodowych. W pertraktacjach brali udział nac. wydz. ministerstwa przem. i handlu, Lewanowski, nac. wydz. przemysłu i handlu śl. urz. woj. Rudowski i komisarz demob. Maske.

Dyr. Klott oświadczył na wstępie, że obecnie aktualną jest sprawa zniżki cen żelaza, oraz że sprawa otrzymania zamówień sowieckich dla hut żelaz G. Śląska znajduje się na dobrej drodze. Przytem zwraca jednak uwagę, że zamówienia sowieckie wykonane będą poniżej kosztów własnych. W takich oczywiście warunkach nie będzie można obyć się bez obniżki płac.

Dyr. Klott oświadczył dalej, że sprawa rewizji zarobków zależną jest w wielkiej mierze od sfinalizowania sprawy zamówień sowieckich (deficytowych), oraz od udzielenia kredytów na ten cel.

Na zapytanie delegatów związków zawodowych, co będzie, jeśli nie będzie zamówień, ani kredytów na ten cel, oświadczył dyr. Klott: „Wtenczas będzie bardzo trudna sytuacja!”

Przy tej sposobności przedstawiciele robotników zapytali się obecnego na konferencji kom. demob. inż. Maskego, jak się przedstawia sprawa unieruchomienia hut „Falwy” oraz „Hugona”.

Komisarz Maske oświadczył, że sprawa unieruchomienia huty „Hugona” jest już przesądzona. Huta „Hugona” 18 bm. przepracowała ostatnią dniówkę. Sprawa unieruchomienia huty „Falwy” jeszcze nie została definitywnie zdecydowana. Kwestja ta jednak w poważnej mierze zależna będzie od tego, czy huta „Falwa” uzyska zamówienia sowieckie, czy nie, i czy znajdują się na to kredyty.

Nacz. wydziału min. przem. i handlu, p. Lewanowski, oświadczył, że obniżka cen żelaza nastąpi w tych dniach.

Ostatecznie zakomunikowano związkom zawodowym, że sprawa ewtl. obniżki zarobków w hutach żelaza G. Śląska zdecydowana będzie przez zwyczajną komisję pojedn.-arbitrażową dopiero po upływie 14 dni.

AKCJA MURARZY W TARNOWIE

Oddział Zw. murarzy w Tarnowie od dłuższego czasu prowadził żywot ospały. Ostatnia akcja cennikowa przeprowadzona była w roku 1928. Szeregi organizacji rozluźniły się i skutkiem tego w okresie pogorszonej konjunktury budowlanej doszło do niebywałego wyzysku murarzy i cieśli. Wreszcie jednak zrozumieli murarze, że trzeba odbudować organizację, by polepszyć sobie warunki bytu. W Domu Robotniczym odbył się szereg zebrań, wybrano nowy zarząd oddziału i podjęto pertraktacje z przedsiębiorcami budowlanymi. Po kilku konferencjach doprowadziły one do podpisania umowy zbiorowej w dniu 14 kwietnia. Nowy cennik przewiduje stawki godzinowe dla murarzy I klasy 1'30 zł., II klasy 1'10 zł., III klasy 75 gr.; cieśle: I klasa 1'20 zł., II kl. 90 gr., III kl. 60 gr. Pomoc od 35 do 50 gr. Umowa może być wypowiedziana przez każdą ze stron miesiąc naprzód.

Cennik ten pozostaje oczywiście daleko w tyle poza słusznymi żądaniami murarzy i cieśli. Trzeba jednak pamiętać, że nie da się od razu odbudować to, co raz zniszczone zostało i że pierwszym krokiem do poprawy bytu jest ustalenie cennika. Dalsza walka będzie się toczyła o poprowadzenie cennika. Żaden murarz nie śmie stać poza frontem tej walki i jak jeden mąż winni wszyscy mu-

rarze i cieśle trwać w szeregach związku klasowego.

POŁOŻENIE BEZROBOTNYCH W TARNOWIE

Radosna twórczość sanacyjna w tarnowskim grodzie panuje na całego. Bezrobotni, gdy przychodzą do magistratu po pracę lub pomoc doraźną, to się im, jakby na kpiny, powiada, że wstrzymuje się pomoc doraźną temu, który ją pobiera, a to dlatego, że ktoś tam powiedział, iż ten bezrobotny... chodzi za dziewczynkami, to nie należy się mu zasiłek. Wogóle cały komitet pomocy dla bezrobotnych w Tarnowie z panam Okoniem na czele, wstrzymuje zasiłki na byle jaki donos, ale gdy tym panom z komitetu daje się fakta, iż na posadzie jest człowiek dobrze sytuowany, który oprócz tej posady ma trzy pensje, to o tem panowie ci nie chcą słyszeć.

W Tarnowie dla bezrobotnych niema pracy, ale jest praca dla komendantów strzelca, a mianowicie z Tuchowa. Władysław Klimka wyraził się że on wszędzie otrzyma pracę, a nawet dla niego rozwiąże p. Naimski radę miejską w Tuchowie, aby dać posadę strzelcom!

Magistrat tarnowski, względnie komitet pomocy dla bezrobotnych, wydaje przez całą zimę pomoc doraźną w takiej ilości, że ani żyć, ani umierać nie są w stanie, lecz strzelcom wydaje się lepsze kąski, bo oto piętnastu strzelców, oprócz pomocy doraźnej otrzymali na pismo z pieczętką i podpisem komendanta strzelca i za aprobatą p. komisarza Marszałkowicza, po 15 złotych jednorazowej zapomogi. Powyższe podajemy do wiadomości ogółu obywateli, którzy opodatkowali się na bezrobotnych, aby im w tej czarnej nędzy przyżyć z pomocą!

Bezrobotnym p. Okoń daje po jednym dniu pracy w miesiącu, przy której zarabiają od 2—3 złotych, natomiast strzelcom daje się po 15 zł. zapomogi. Lecz co będzie, jeśli okaże się, że brakuje i dla strzelców pieniędzy i posad, a wtenczas i ci odstąpią od sanacji, którzy ją dotychczas podtrzymują w jej panowaniu.

Z ruchu socjalistycznego

W OKRĘGU BIAŁA—ŻYWIEC

W niedzielę 3 kwietnia przedpołudniem w sali Pow. Związku Gospodarczego w Białej odbyła się roczna konferencja oddziałów TUR okręgu białskiego.

Obecnym było delegatów 40, reprezentujących 19 oddziałów na 28, jakie istnieją w okręgu, oraz 55 gości. Razem brało udział w konferencji 95 osób. Po wyborze prezydium przemówił tow. poseł Czapiński, na wniosek którego uchwalono wyrazy hołdu i czci dla prezesa zarządu głównego tow. Daszyńskiego. Przed rozpoczęciem obrad orkiestra TUR ze Straconki odegrała „Międzynarodówkę”, a chór TUR z Białej odśpiewał „Hymn młodzieży”. Przewodził tow. Mucharski z Żywca. Sprawozdanie zarządu okręgowego TUR za rok 1931 w zastępstwie tow. Pajaka złożył tow. Pysz. Referat o znaczeniu organizacji TUR w kształtowaniu się nowego życia wśród młodzieży pracującej wygłosił wiceprezes zarządu głównego tow. poseł Czapiński. Następną odbyła się dyskusja, po której uchwalono jednomyślnie absolutorjum ustępującemu zarządowi.

Po dokonaniu wyborze nowego zarządu okręgowego TUR na rok 1932/33 zakończono konferencję o godz. 2 popołudniu odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

Tego samego dnia popołudniu odbyła się akademja w sali Domu Robotniczego w Straconce ku uczczeniu 35-letniej działalności parlamentarnej

Daszyńskiego. Okolicznościowe przemówienie wygłosił tow. poseł Czapiński. Orkiestra miejscowa TUR w Straconce odegrała kilka pieśni robotniczych, poczem zostało odegrane przedstawienie przez zespół amatorski TUR z Buczkowic. Uchwalono wysłać list do tow. Daszyńskiego z wyrazami czci i przywiązania.

W niedzielę 10 kwietnia przed południem w sali hotelu pod Białym Orłem w Kętach odbyła się wielka konferencja mężów zaufania i delegatów PPS powiatu sądowego Kęty. Przybyło na nią 400 delegatów i mężów zaufania z 17 gmin. Przewodził tow. Zaczny. Referat o ogólnej sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosił tow. pos. Czapiński, który przedstawił pracę posłów PPS w ostatniej kadencji sejmowej oraz szkodliwą działalność BB, który, mając większość w Sejmie, obarczył ludność nowymi podatkami. Dalej omówił apetyty Lewiatana na ustawodawstwo socjalne, które są popierane przez BB. Mowa tow. posła Czapińskiego wywarła wielkie wrażenie i była często przerywana oklaskami i wykrzyknikami pod adresem sanacji. O sprawach organizacyjnych w powiecie i o 1 Maja wygłosił przemówienie tow. Klimczak z Białej. Uchwalono odpowiednią rezolucję, wzywającą masy pracujące w powiecie sądowym Kęty do masowego wzięcia udziału w święcie 1 Maja, które będzie obchodzone jak w latach ubiegłych. Dalej uchwalono protest przeciwko zamachom na prawa robotnicze, oraz uchwalono w 35 rocznicę pracy parlamentarnej tow. Daszyńskiego wysłać mu wyrazy czci i hołdu za jego tak pożyteczną pracę dla ludu pracującego. W dyskusji przemawiali tow. Zaczny, Hareża i Prusek, poczem zakończono konferencję o godz. 2 popoł. odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru” i „Gdy Naród do boju”. Dawno w Kętach nie było tak licznej konferencji. Mimo, że konferencja zwołana została za zaproszeniami, przez cały czas tejże na sali była obecna policja mimo protestu ze strony zwolujących. Takie to sanacyjne czasy.

Tego samego dnia popołudniu odbył się wielki wiec w sali p. Józefa Dattnera w dużej wsi Czaniec, koło Kęt. Obecnych było przeszło 400 wyborców. Zagaił tow. Trojak Ludwik. Przewodził tow. Marczak. Referat polityczny i gospodarczy wygłosił tow. pos. Czapiński, organizacyjny tow. Klimczak. Rezolucję uchwalono jak w Kętach. Nastroj stanowczy przeciw sanacji. Na zakończenie odśpiewano „Czerwony Sztandar”.

Również w tę samą niedzielę odbyła się roczna konferencja związków zawodowych w Żywcu. Referowali tow. Pysz, Rozner i Jarek. Wybrano nową radę zawodową na r. 1932/3 z tow. Pyszem jako sekretarzem.

Z kraju i ze świata

SLEDZTWO W SPRAWIE ZBRODNI W LOKALU „ZRZESZENIA BADACZY NAUKI PIERWOTNYCH CHRZEŚCIJAN W WARSZAWIE na osobie karnodziewki 41-letniej Edny-Grabi Mottówny, tonie jak dotychczas w mrokach zagadki. Tło morderstwa jest niewyjaśnione i do czasu definitywnego ukończenia śledztwa nie można jasno określić, czy było to zabójstwo w celach rabunku czy też z powodu zemsty religijnej. Okoliczności w jakich została zamordowana Mottówna, które zwłoki znalezione w pozycji leżącej w sali o 6 oknach, gdzie odbywają się wykłady i kazania, pozatem kilkanaście ran kłutych, zadanych ofierze nożem kuchennym, który następnie ujawniono obok trupa, dalej otwarcie dużej walizy z trzech stojących w przedpokoju i porozrzucona bielizna na podłodze, jak gdyby dla upozorowania gospodarki złodziejskiej, mogą nasunąć najróżnorodniejsze przypuszczenia. Rabunek jest niewykłuczony, ponieważ Mottówna, otrzymująca wsparcia z Ameryki, uchodziła za osobę skąpą i ukrywającą większe oszczędności. Mogło więc powstać podejrzenie, iż śp. Mottówna ukryła jakieś znaczne sumy. Poszlak różnych jest bardzo wiele, nie ma jednak żadnych konkretnych danych przeciwko jednej osobie, której możnaby przypisać dokonanie zbrodni. Aresztowania wśród „cyrkowców” w przytuliskach miejskich miały charakter dorywczy. Członkowie sekty sami czynią starania w celu wyjaśnienia zagadki i udzielają władzom informacji o pewnych osobach, odwiedzających dom modlitwy przy ul. Ogrodowej. Na kazania Mottówny przychodzili handlarze, tragarze, bezrobotni itp., również i przyjezdni. Między słuchaczami a misjonarzami dochodziło niekiedy do targów. Z rozporządzenia władz prokuratorskich będzie przesłuchany w drodze rekwiizycji John Spencer z Pensylwanji. Nazwisko to figurowało na notatce w paszporcie Mottówny, która prosiła o powiadomienie go na wypadek jej śmierci.

W erze okólników

I.

Jednym z najistotniejszych zadań państwa jest troska o utrzymanie bezpieczeństwa, spokoju i porządku publicznego. Rząd ma do tego celu aparat policyjny, w pewnych zaś wypadkach użyć mu wolno nawet wojskowej siły zbrojnej.

Aparat policyjny w państwie polskim jest liczny, a pozycja w budżecie państwowym na utrzymanie policji pod względem jej wysokości zajmuje honorowe miejsce.

Mimo to znalazły się czynniki, dla których i liczba policji państwowej i wydatki na nią nie są wystarczające. Czynniki te przedsięwzięły obecnie próbę — na razie na terenie jednego województwa krakowskiego — uformowania przy pomocy samorządu gminnego nowej rezerwy policyjnej.

Krakowski Dziennik Wojewódzki w Nrze 5 z 15 marca br. ogłosił „Okólnik Wojewody Krakowskiego z dnia 10 marca 1932 r. do Starostów Powiatowych Województwa Krakowskiego w sprawie organizowania straży gminnych”. Okólnik ten, powołując w sposób niezwykle, przepisy §§ 32—34 ustawy gminnej (oraz analogiczne paragrafy z ustawy miejskiej i małomiasteczkowej) wzywa starostów, aby „bezwzględnie wywołali potrzebne uchwały rad gminnych”, których powzięcie umożliwi w razie potrzeby każdorazowe powołanie tych straży. Do okólnika tego dołączona jest „Instrukcja o organizowaniu straży gminnych”, która w § 1 wyjaśnia, iż straż gminna jest „nadzwyczajnym środkiem współdziałania czynnika obywatelskiego ze stałymi organami bezpieczeństwa w razie zaistnienia pewnych wyjątkowych wypadków, już to kłesk elementarnych (o większych rozmiarach pożary, powodzie, epidemie), już to poważniejszego zakłócenia spokoju i porządku publicznego (napady bandyckie, sabotaże, strajki itp.). Symbolem tej straży będzie zmodernizowana halabarda, w postaci silnej laski. Paragraf 13 postanawia bowiem, że „każdy członek straży gminnej winien być uzbrojony w silną laskę”. Instrukcja nie wyjaśnia, w jaki sposób ta laska ma się stać czarodziejskim instrumentem uśmierzenia pożarów, epidemii, powodzi, a brak tu przepisu, któryby nakazywał bandycie, sabotażyście, czy strajkującemu respekt przed tem godłem, bo laska sama chyba nie będzie w stanie dla siebie respektu tego wywalczyć. Instrukcja przewiduje stanowisko kierownika warty, a nawet „uruchomienie” wartowni, przy czym nad wartywiną winna być wywieszona biała chorągiew (30x50), w nocy latarnia, a wewnątrz ma wisieć na ścianie instrukcja. O portre-

BRUTALNY POLICJANT. Dnia 14 bm. do czekającego na głównej poczcie w Tarnowie na gazety i listy Bienia Kazimierza przystąpił posterunkowy policji Nr. 1361, który podniesionym głosem zapytał go: „Co ty tu robisz”. Bien, mimo że urażony tem „tykaniem” odpowiedział co robi, ale równocześnie zwrócił mu delikatnie uwagę na nietaktowne postąpienie. Wówczas p. posterunkowy odpowiedział mu: „Bądź cicho, bo cię zamknę do ula”. — Nie dziwnym się wcale, gdyż policjanci pozwalają sobie mówić obywatelom przez „ty”. — W tym wypadku możemy zwrócić panu uwagę, żeby sobie lepiej przeczytał instrukcję policyjną § 9 i 23, gdzie jest mowa, jak ma postępować policjant z obywatelem i również, kiedy policjant może zamykać i za co „do ula”. Obywatele płacą na pensje policjantów podatki i mają prawo żądać od tychże grzecznego postępowania.

SCHRONISKO W GÓRACH ŚWIĘTOKRZYSKICH. Jak w latach ubiegłych, tak i w tym roku czynne jest w górach Świętokrzyskich schronisko turystyczne im. Stefana Żeromskiego. Schronisko znajduje się we wsi św. Katarzyna gm. Bodzentyn i jest urządzone, że mogą w niem znaleźć nocleg i pomieszczenie zarówno pojedynczy turyści, jak i zbiorowe wycieczki. Ze względu na rozpoczynający się ruch turystyczny, który w maju i czerwcu jest wyjątkowo ożywiony, wskazane jest wcześniejze zgłaszanie wycieczek pod adresem: Schronisko turystyczne im. Stefana Żeromskiego, wieś św. Katarzyna, poczta Bodzentyn.

WYKRYCIE FABRYKI BANKNOTÓW 100-ZŁOTOWYCH W POZNANIU. Policja wpadła na ślad olbrzymiego fałszerstwa banknotów 100-złotowych. Zlikwidowano całą szajkę fałszerzy, złożoną z 5 osób. Podrabiający pieniądze osadzono w poznańskim więzieniu. Podczas rewizji znaleziono doskonale pod względem technicznym urządzone warsztaty tajnej mennicy, płyty, farby, aparaty fotograficzne i inne przybory, służące do wyrabiania fałszywych banknotów 100 złotych. Znaleziono całe pliki gotowych już do rozpowszechniania fałszywków 100-złotówek na ogólną sumę 60 tysięcy zł. Według wszelkiego prawdopodobieństwa fałszerze nie przystąpili jeszcze do rozpowszechniania pieniędzy. Urządzenie tajnych warsztatów mennicznych składało się z wielu przyrządów, które w ciężkich skrzyniach przewieziono do dyspozycji władz śledczych. Kaliski wydział śledczy otrzymał przed kilku dniami poufną wiadomość, że w Poznaniu są wyrabiane fałszywe banknoty 100-złotowe i że jedna z osób, należących do tej szajki ma przyjechać do Kalisza z pewną sumą fałszywych pieniędzy celem puszczania ich tutaj w ruch. Po dłuższej obserwacji stwierdzono, że dnia 14 bm. przyjechała pewna kobieta, jak się później okazało, jedna ze współniczek fałszerzy. Kobieta tę zatrzymano na ulicy marsz. Piłsudskiego. Okazała się nią Adamska Anna, zamieszkała w Poznaniu przy ul. Strzeleckiej 9. Delegowano jednego z funkcjonarjuszów kaliskiego wydziału śledczego do Poznania, gdzie po całym szeregu rewizji wykryto fabrykę 100-złotowych banknotów. W mieszkaniu Adamskiego Leona znaleziono 2 banknoty, w mieszkaniu Antczaka Zygmunta ujęto sprawcę fałszyfków Wincentego Fiedlera. Znaleziono przy nim teczkę, w której znajdowało się 280 szt. fałszywych 100-złotówek. W mieszkaniu Żurka Józefa znaleziono 308 sztuk fałszyfków.

WYPADEK LOTNICZY NA PRZEDMIEŚCIU POZNANIA. Wypadek lotniczy wydarzył się 18 bm. w Poznaniu po godzinie 13 na terenach Wildy w pobliżu boiska sportowego „Warty”. Na chwilę przedtem mieszkańcy Wildy i liczne osoby, zatrudnione przy pracach w ogródkach działkowych obserwowali nad stadionem sportowym samolot wojskowy, lecący nieprawidłowo. W pewnej chwili samolot zaczął nagle opadać z powodu wysadzenia motoru. Lotnik usiłował lądować. Nie trwało długo, a aparat stoczył się i padł na otwartym polu, wyracając się do góry kołami. Lotnicy, podporucznik Mann i kapral Walczak wyszli z wypadku bez poważniejszego szwanku, a doznał tylko ogólnego wstrząsu. Jeden z lotników wyskoczył przed wypadkiem, drugiego zaś wydobyli przybiegłi z pomocą świadkowie zajścia. Samolot typu „Potez 27” został uszkodzony na prawym skrzydle, ponadto uszkodzony jest ster kierunkowy i 2 stateczniki. Podwozie pozostało całe, a również nie wykazuje uszkodzeń maszyna.

KARTOFLE ZA CENĘ ŻYCIA. W Skokach pod Brześciem, znanych w całej Polsce stąd, że znajduje się w nich majątek rodziny Ursyn-Niemcewiczów, która wydała wielkiego poeę, Juljana Ursyn-Niemcewicza, wydarzył się w tych dniach okropny wypadek. Rządca majątku Skoki II, p. Kazimierz Wigora, poirytowany ciągle powtarzającymi się kradzieżami w majątku, postanowił

łach zasłużonych mężów stanu jeszcze nie wspomniano.

W razie zauważenia „sprawców” straż ma rozpocząć pościg. Pościg rozpoczyna alarm krzykiem. W porze nocnej „strażnicy mają się nawoływać okrzykiem”, chyba nie w tym celu, aby „sprawcy” po okrzykach poznali, gdzie się straż znajduje i starannie ją ominęli.

Z chaosu słów i zdań, zawartych w tej instrukcji, opracowanej prawdopodobnie przez jednego z tych wojskowych, który służył administracyjnej i prawa uczył się na czterotygodniowych kursach dzisiejszych, wynika, że pod pozorem współdziałania czynnika obywatelskiego z policją państwową próbuje się w drodze prymitywnego naginania przepisów ustawy gminnej narzucić gminom utrzymywanie stałej straży gminnej na każdorazowe powołanie jej na rozkaz starosty.

Jest to pierwszy krok do zużytkowania na terenie gmin w charakterze „obywatelskiej policji” różnych sanacyjnych organizacji jak „Strzelec” itp. i przerwania na budżety gminne kosztów utrzymania tych organizacji. Naśladownictwo włoskiego faszysty jest w tem widoczne. Instrukcja (§ 13) zawiera postanowienie, według którego ci członkowie straży, którzy mają uprawnienie do noszenia broni, będą ją mogli nosić w czasie służby, a nawet użyć jej w razie „usprawiedliwionej obrony koniecznej”. Wiemy dla kogo ten przepis i co oznacza.

Podczas gdy sprawę użycia broni przez organa bezpieczeństwa regulują ustawy i dekrety, to w stosunku do straży gminnych sprawę tę reguluje instrukcja wojewody, stanowiąca substrat uchwały rad gminnych, a tam gdzie rady gminnej nie ma, decyzji komisarzy gmin. Policjant ma prawo w pewnych warunkach zabić człowieka, lecz prawo to ściśle reguluje dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z 14 lutego 1928 r., natomiast w województwie krakowskim na zasadzie uchwały każdej rady gminnej, czy też na zasadzie postanowienia komisarza gminnego, wolno będzie straży gminnej zabijać ludzi według swego uznania w razie „usprawiedliwionej obrony koniecznej”.

Na jakiej podstawie prawnej Krakowski Urząd Wojewódzki wydał taką instrukcję, wykraczającą poza jego kompetencje i poza konstytucję, nie wiadomo. Przecież powołanie §§ 32—34 ustawy gminnej nie może usprawiedliwić wydania wzoru instrukcji, regulującej sprawy podlegające kompetencji parlamentu — uchwałami reprezentacji gminnej, godzącymi w konstytucję i wykraczającymi poza kompetencje gminy.

Dr. Józef Putek

wytropić złodzieiów. Około północy zauważył w pobliżu kopców kartofli trzy ludzkie postacie. Są to zapewne złodzieje, powiedział sobie p. Wigóra i nie sprzedając domniemanych rabusiów o grzącym im niebezpieczeństwie, kiedy zbliżyli się oni jeszcze bardziej do kopców, zaczął do nich strzelać z karabinu, a po wyczerpaniu się zapasu nabozi z rewolweru. Skutki strzelaniny były fatalne. Dwie kule trafiły w 47-letnią Antoninę Radomską, kładąc ją trupem na miejscu. Przy zwłokach znaleziono niewielki woreczek z kartofliami, wartości 1 zł. Sp. Radomska pozostawiła sześciorgo drobnych dzieci, dla których kradła kilka kłgr. kartofli, za które zapłaciła życiem. Wigorę aresztowano.

ZABAWNA PRZYGODA THAELMANN. Komuniści niemieccy zajęli wobec rozwiązania bojęk hitlerowskich stanowisko godne ich wszystkich dotychczasowych wystąpień. Głoszą mianowicie, że jest to poprostu... skutek tajnej umowy między Hitlerem, a partją socjalistyczną, a jedynym celem tego kroku jest... prześladowanie komunistów i przygotowanie do wojny interwencyjnej z Rosją. Te nonsensy drukuje jak na komendę cała prasa komunistyczna i głoszą agitatorzy komunistyczni na wiecach, co jednak nie odbywa się bez pewnych usterek reżyserji. Na wiecu w Berlinie w palacu sportowym Thaelmann zaczął mówić w tym sensie, ale zaledwie wypowiedział słowa: „...oddziały szturmowe zostały rozwiązane”, czysto komunistyczna publiczność wybuchła burzą oklasków i okrzyków „hurra”. Zdekoncertowany mówca musiał przeczekać ten wybuch radości, poczem dopiero zaczął swoim owieczkom tłumaczyć, że cieszyli się niepotrzebnie, bo to wszystko jest tylko czarna intryga „socjallaszystów”.

TURCJA BEZ KAWY. Dzienniki francuskie donoszą ze stolicy Turcji, Angory, że dziennikami tureckimi, że jednym z następstw obecnego kry-

zysu w Turcji jest brak kawy, który bardzo dotkliwie odbija się na tradycjach tureckich. Między innymi w Smyrnie władze były zmuszone wprowadzić obowiązkowe karty na kawę, doreczone każdej głowie rodziny i dające prawo do nabywania określonej ilości. W ostatnich trzech dniach rozdano w ten sposób 100 kg. kawy, znajdującej się jeszcze u jednego z kupców. Dziennik „Djumhuriet” z oburzeniem powstałe przeciw takiej sytuacji, która — jak pisze — przypomina najcięższe blokady podczas wielkiej wojny i która dzięki niedbalstwu rządu pozbawia ludność turecką napoju, powszechnie uznanego za narodowy.

Książd Panaś redaktorem „Piasta”

Posel Jan Brodecki, dotychczasowy naczelny redaktor „Piasta”, organu stronnictwa ludowego, zrzekł się dalszego kierownictwa redakcji, motywując to tem, że mieszkając stale w Tarnowie, nie może zająć się intensywnie redagowaniem piśmie. Z dniem 15 bm. kierownictwo redakcji „Piasta” objął ks. Panaś.

Podziękowanie

Wszystkim ofiarodawcom, którzy złożyli dla mnie łączną kwotę 114 zł. 20 gr. i wsparli mnie w ciężkiej chwili po śmierci mego, tą drogą składam serdeczne podziękowanie.

Brzeszcze.

Eleonora Kozikowa.

TELEGRAMY

DROBNE COFANIE SIĘ BEZROBOCIA

Warszawa, 19 kwietnia (tel. wł.). Wedle danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy liczba zarejestrowanych bezrobotnych w dniu 16 bm. wyniosła 343,601, t. j. o 5148 mniej, niż w poprzednim tygodniu. Liczba bezrobotnych pracowników umysłowych zmniejszyła się o 191 i wynosi 40.863.

POWRÓT P. PREMIERA PRYSTORA

Warszawa, 19 kwietnia (tel. wł.). Dziś o godzinie 6:30 rano powrócił z urlopu premier Prystor i zaraz objął urządowanie, odbywając szereg konferencji z wyższymi urzędnikami. Termin zebrania się Rady ministrów jeszcze nie jest wyznaczony.

CHOROBA P. MOŚCICKIEJ

Warszawa, 19 kwietnia (tel. wł.). — Matka prezydenta Rzeczypospolitej p. Mościcka zachorowała. Szczegóły nie są ogłoszone.

ARESZTOWANIE POSŁA DOBRACHA

Warszawa, 19 kwietnia (tel. wł.). Wczoraj aresztowany został dla odbycia kary poseł Dobroch ze stronnictwa ludowego. Dobroch za przemówienia na wiecach przedwyborczych skazany został na dwa lata więzienia, a w rezultacie apelacji obniżono mu karę na jeden rok. Ponieważ Dobroch siedział w więzieniu śledczym pięć miesięcy, pozostaje mu jeszcze do odsiedzenia siedm miesięcy.

POLSKA GRUPA UNJI MIĘDZYPARLAMENTARNEJ

Warszawa, 19 kwietnia (tel. wł.). Wczoraj w gmachu Sejmu pod przewodnictwem sen. Loewenherza odbyło się posiedzenie polskiej grupy Unji międzyparlamentarnej, na którym poseł Makowski, senator Loewenherz i tow. senator Dębski złożyli sprawozdanie z konferencji rady i komisji międzyparlamentarnej, odbytej na początku bm. w Genewie. Poseł Makowski zdał sprawę z obrad międzyparlamentarnej komisji prawniczej nad kodyfikacją prawa międzynarodowego. Praca nad tym kodeksem obliczona jest na dłuższą metę. W bieżącym roku kongres Unji międzyparlamentarnej odbędzie się 20 lipca w Genewie i zajmie się głównie rozbrojeniem i sprawami gospodarczymi oraz finansowymi.

REWIZJA U KOMUNISTÓW W CAŁYCH PRUSIECH

Berlin, 19 kwietnia. Policja polityczna przeprowadziła dziś we wszystkich lokalach komunistycznych na całym terenie Prus rewizję, konfiskując korespondencję partyjną oraz liczne druki i odezwy. Wynik rewizji nie jest jeszcze znany, gdyż zbadanie skonfiskowanego materiału zajmie dłuższy czas.

MILJARD DOLARÓW NA BUDOWĘ DRÓG SAMOCHODOWYCH

Rzym, 19 kwietnia. W Medjolanie rozpoczął się wczoraj międzynarodowy kongres budowy dróg samochodowych. Prezydent Międzynarodowego Biura Pracy Albert Thomas nadał kongresowi pismo, w którym wskazuje na konieczność podjęcia wielkich prac międzynarodowych w celu zniwiedzenia klęski bezrobocia. Budowa europejskiej sieci dróg samochodowych byłaby z tego względu bardzo pożyteczna i dalałaby się wykonać kosztem miljarda dolarów.

KATASTROFA SAMOLOTU WOJSKOWEGO

Rzym, 19 kwietnia. W wojskowym porcie lotniczym w Orbetello podczas lotu próbnego spadł wczoraj do wody wodnopłatowiec i uległ rozbiciu. Trzech pilotów poniosło śmierć, a 2 zostało ciężko rannych.

MACDONALD PO OPERACJI OKA

Londyn, 19 kwietnia. Wedle komunikatu lekarskiego w stanie zdrowia premiera MacDonalda po operacji prawego oka nie następuje poprawa w stopniu normalnym. Lekarze proponowali mu kilkutygodniowy wypoczynek, jednakże na wyraźne życzenie zezwolili mu wyjechać do Genewy. W podróży tej towarzyszyć będzie MacDonaldowi jego lekarz. Jutro wyjeżdża MacDonald do Paryża, skąd wyjedzie następnie do Genewy.

NOWA FALA CELNA W ANGLJI MOŻLIWOŚĆ ROZŁAMU W RZĄDZIE

Londyn, 19 kwietnia. Wczoraj odbyła się rada ministrów, na której obradowano nad kwestją budżetowo-celną. Wedle „Timesa” ma być opracowany nowy projekt celny o charakterze cel ochronnych. W sprawie tej istnieją wielkie różnice zdań wśród członków rządu. Dziennik stwierdza, że w sprawie nowego projektu celnego ministrowie liberalni wyrazili wielkie zaniepokojenie, — aczkolwiek o dymisji jeszcze nie wspominali.

Notatnik Kreugera z zapiskami o łapownikach

TAKŻE DWA NAZWISKA POLSKIE

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 kwietnia.

Ze Sztokholmu donoszą, że podczas rewizyj papierów Kreugera znaleziony został notatnik, — zawierający niesłychanie kompromitujące zapiski. W tym notatniku Kreugera zapisywał nazwiska osób, które pobrały łapówki za ułatwienie mu pertraktacji z państwami o dzierżawę monopolu zapalczanego. Notatnik zawiera podobno dziewięć nazwisk, w tej liczbie dwa nazwiska polskie.

BADANIE MOTYWÓW SAMOBÓJSTWA KREUGERA

Sztokholm, 19 kwietnia. Wydział śledczy policji sztokholmskiej, zajmujący się aferą Kreugera, zażądał wydania wszystkich dokumentów, dotyczących śmierci Kreugera. — Zażądano wydania świadectwa lekarza paryskiego, protokołu policyjnego, spisano przez policję paryską w związku z samobójstwem Kreugera, oraz pisma posła szwedzkiego w Paryżu, skierowanego do szwedzkiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Sowiety nie mogą płacić

Nowy Jork, 19 kwietnia. Wielka fabryka maszyn w Detroit firmy Albert Kahn, największa podpora sowieckiej „piatiletki” w dziedzinie rolniczej, zerwała stosunki handlowe z Rosją sowiecką z powodu zatargu walutowego. Nie mając złota, Rosja sowiecka chce płacić rublami, na co firma nie chce się zgodzić, uważając, iż jest to pie-

niądź dla niej zupełnie bezwartościowy. Kontrakt, który upłynął z końcem marca br., nie został odnowiony. Firma Albert Kahn zatrudniała w Rosji tysiąc inżynierów i techników sowieckich, pracujących pod nadzorem 24 inżynierów amerykańskich w przemyśle traktorów w Stalingradzie.

Bunt wojskowy w Chinach

Londyn, 19 kwietnia. „Times” donosi z Pekinu, że armia komunistycznego generała chińskiego Sun Lien Czanga wkroczyła do prowincji Fo-kien i zajęła miasto Lung-jen-czau, leżące 150 km. na północny zachód od Amoy, miasta portowego i stolicy prowincji. Armia ta liczy 30 tysięcy dobrze uzbrojonych i dyscyplinowanych żołnierzy. Generał Sun Lien Czang, dawny podkomendny generała Feng Ju Hsianga, podjął akcję skierowaną przeciw rządowi centralnemu w Nankinie. Wojska jego podążają w kierunku Amoy i znajdują się już w odległości 70 km. na zachód od tego miasta. Tysiące uciekinierów przybywają do Amoy z różnych okolic zagrożonych przez wojska Sun Lien Czanga. W Amoy wylądowano większe posiłki wojskowe celem obrony miasta.

NAPRĘŻENIE ROSYJSKO-JAPONSKIE

Londyn, 19 kwietnia. Wobec pogłosek o naprężonych stosunkach rosyjsko-japońskich w Mandzurji północnej rząd japoński ogłosił komunikat, w którym ocenia sytuację bardzo spokojnie i oświadczył, że poważniejsze zakłócenia w najbliższej przyszłości są zupełnie nieprawdopodobne.

STRASZNY WYBUCH AMUNICJI

Londyn, 19 kwietnia. Pod Tokio wyleciał dziś nad ranem w powietrze skład amunicji, skutkiem czego na peryferiach miasta zniszczonych zostało przeszło 50 domów. Około 40 osób zostało zabitych, a wielu rannych. Liczba ofiar nie jest jeszcze dokładnie znana.

KONFERENCJA ROZBROJENIOWA

Genewa, 19 kwietnia. Komisja główna konferencji rozbrojeniowej zajmowała się dziś w dalszym ciągu projektem uchwały, przedłożonym wczoraj przez delegata czechosłowackiego i uzupełnionym przez komitet redakcyjny. Projekt uchwały, postanawiający, że rozbrojenie ma być przeprowadzone etapami i wskazujący na konieczność uczynienia pierwszego decydującego kroku w kierunku obniżenia zbrojeń do poziomu najniższego, został przyjęty jednogłośnie.

W dyskusji, poprzedzającej głosowanie, delegat rumuński Titulescu oświadczył się za projektem, jednak pod warunkiem, że rozbrojenie musi być przeprowadzone w ramach i duchu art. 8 paktu Ligi Narodów i pod warunkiem, że przy następnym punkcie porządku dziennego, podczas poruszania kryterjów rozbrojeniowych wyraźnie podkreślona zostanie łączność z artykułu 8.

Delegat sowiecki komisarz Litwinow oświadczył, że jeśli uchwała interpretowana będzie po myśli przedmówcy, będzie zmuszony do odmówienia swej zgody.

W odpowiedzi Titulescu, popierany żywym przytępieniem Paul-Boncoura, zastrzegł się, że druga uchwała musi odpowiadać postanowieniom, — zawartym w artykule 8 w dziedzinie bezpieczeństwa.

Za stanowiskiem delegata rumuńskiego wypowiedzieli się również delegaci Jugostawji i Persji. Prezydent Henderson przerwał dalszą dyskusję i poddał projekt uchwały pod głosowanie.

Projekt został przyjęty jednogłośnie, a więc także głosami Litwinowa i Titulescu.

W obradach komisji głównej wziął również udział amerykański sekretarz stanu Stimson.

W dalszym ciągu przystąpiono do dyskusji nad projektem uchwały, w sprawie kryterjum rozbrojenia, przedłożonego przez delegacje: hiszpańską, czechosłowacką, szwedzką i norweską. Projekt ten opiera się na postanowieniach artykułu 8 paktu Ligi Narodów.

Delegat włoski Grandi przedłożył kontrprojekt, który — jego zdaniem — prowadzi najkrótszą drogą do ograniczenia zbrojeń do poziomu możliwie najniższego.

Delegat francuski Paul Boncour stawia wreszcie projekt kompromisowy, opierający się na obu projektach, poczem posiedzenie odroczone do jutra.

EXPOSE BUDŻETU CHAMBERLAINA

Londyn, 19 kwietnia. Kancierz skarbu Neville Chamberlain wygłosił dziś w Izbie gmin oczekiwaną z niezwykłym napięciem swoją mowę budżetową. O wielkim zainteresowaniu świadczą kompletne obsadzone ławy poselskie, rządowe, oraz trybuny dla prasy i publiczności. Obecny jest również następca tronu książę Walji. Kancierz skarbu na wstępie zaznaczył, że w następstwie oszczędności, nowych podatków i dochodów z cel budżet ubiegłego roku zakończył się nie przewidywanym niedoborem w wysokości 74 milionów funtów, lecz nadwyżką 346 tysięcy funtów. Nowe cła przywozowe dały 2 miliony dochodu. Ostatnie miesiące wykazały lekkie ożywienie w handlu i zatrudnieniu bezrobotnych, co pozwala mieć nadzieję, że okres najgorszy minął. Bieżący rok budżetowy nie przewiduje żadnych dochodów z odszkodowań i długów wojennych, gdyż sprawa ta zostanie dopiero załatwiona na konferencji lozańskiej. W sprawie tej rząd nie powziął żadnych decyzji. W następstwie moratorium Hoovera uchylił wpływów w wysokości 10 milionów funtów. Wydatki preliminuje rząd na 766 milionów funtów, dochody zaś na 764,3 miliona, z czego wynika deficyt w wysokości 1,7 miliona. Będzie musiało być stworzone konto wyrównania dewizowego, celem ochrony waluty przed gwałtownymi i szkodliwymi wahaniami. Stawki celne na cukier z dominjów i zagranicy pozostaną w dotychczasowej wysokości. Wszystkie inne nowe cła przywozowe będą od teraz pobierane na podstawie wartości towaru.

TURCJA WSTĄPI DO LIGI NARODÓW!

Londyn, 19 kwietnia. „Daily Telegraph” donosi z Angory, że rząd turecki bada obecnie możliwość przystąpienia Turcji do Ligi Narodów. W kołach oficjalnych tureckich uważają przystąpienie Turcji do Ligi Narodów za możliwe tylko wtedy, jeśli Turcja otrzyma przynajmniej stałe miejsce w Radzie Ligi.

POŻAR W AMERYKANKIM STYLU

Londyn, 19 kwietnia. Stolica Hondurasu brytyjskiego Belize nawiedzona została ubiegłej nocy olbrzymim pożarem, którego pastwą padły trzy dzielnice. Ofiar w ludziach nie było. Straty obliczają na 3 miliony dolarów. Przeszło 300 rodzin pozbawionych zostało dachu nad głową.

20 GROSZY

kosztuje słynny nożyk do golenia reklamowy próbny

„SALFERS”

który przewyższa wszystkie wyroby w tej dziedzinie. — Pełna gwarancja za bezkonkurencyjną jakość. Wylączna sprzedaż słynnych nożyków „SALFERS”

Perfumerja S. FEDER

Lwów, ul. Sykstuska L. 7

UWAGA! Przy zakupie 5 nożyków za okazaniem niniejszego ogłoszenia 1 nożyk gratis!

KRONIKA

TEATR WIELKI:

Środa 7:30: „Czarne Ghetto” (premiera).
Czwartek g. 8: „Faust”.

TEATR ROZMAITOŚCI:

Środa 7:30: „Dzień jego powrotu”.
Czwartek 7:30: „Dzień jego powrotu”.

— 0 0 0 —

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś i dni następnych ostatnie występy Jubilata i świetnego artysty Józefa Chmielińskiego w sztuce Zofii Nałkowskiej pod tyt. „Dzień jego powrotu”. Sztukę odtwarzają pp.: Borowska, Malanowicz, Krzemieński i Pełński. — Reżyserja Janusza Strachockiego.

— 0 0 0 —

PRZEDSTAWIENIE 1-MAJOWE W TEATRZE WIELKIM PO NAJNIŻSZYCH CENACH

W niedzielę 1 maja o godz. 3.30 pop. odegrana zostanie w Teatrze Wielkim

„KROLOWA PRZEDMIĘSCIA”

w doskonałej inscenizacji Leona Schillera. Sztuka ta będąca atrakcją dotychczasowego sezonu teatralnego ściągnąć powinna do teatru jak największe rzesze. Bilety są już do nabycia w Księgarni Ludowej przy ul. Szajnochy 2 i w Sekretarjacie partyjnym, przy ul. Rutowskiego 23 II p.

WINA RIEDLA

TOW. JAN KAPEL, długoletni członek PPS i ZZK, zmarł 18 bm. w wieku 67 lat. Pogrzeb odbędzie się 20 bm. o 3 popoł. z domu na ul. Błonnej 14. Cześć Jego pamięci!

KONTROLA TAKSÓWEK. Lwowskie starostwo grodzkie zarządziło w dniach od 6 do 12 oraz 17 i 16 maja br. doroczny przegląd wiosenny autodorożek. Przegląd odbędzie się na szosie stryjskiej za rogatką. Autodorożki, które nie stawia się do przeglądu, oraz te, które przy przeglądzie nie zostaną uznane za nadające się do kursowania, zostaną wycofane z ruchu.

ZŁA OPINJA. Są ludzie, którzy zwykle mówią: gwizdzą co powiedzą czy pomyślą ludzie, nic z nikogo sobie nie robię, jednym słowem gwizdzą na tzw. dobrą opinię. Ludzi takich jest w Polsce coraz mniej i każdy chciałby, by przynajmniej ci, od których zależy, mieli o nim dobre mniemanie. Najwięcej jednak zależy ludziom, aby mieli dobrą opinię w policji. Oczywiście mam tu na myśli tylko tych, którzy z racji swego zawodu, czy zamiłowania, ciągle są w kontakcie z władzami. Jak masz człeku złą opinię, to psi twój los i basta, nawet na przystanku tramwajowym nie wolno ci postać, tak boją się widać tajemnic przystanków. Doświadczył „przekleństwa złej opinii” Weiser Adolf lat 32, z Kleparowa (Szewska 1), którego wyłowili z ścisłu na przystanku tramwajowym.

OSZUST W POTRZASKU. W urzędzie pocztowym przy ul. Friedrichów, zjawił się jakiś osobnik, który chciał na czek PKO podjąć większą sumę pieniędzy. Urzędniczka zauważyła, że czek jest sfałszowany. Zawiadomiono policję i okazało się, że jest to Dymitr Danylec z Przemyśla.

NIEBIESKI PTASZEK. Onegdaj tutejsza policja aresztowała niebezpiecznego oszusta Janusza Mirskiego z Warszawy, który legitymując się fałszywym dokumentem, naraził szereg firm na dotkliwą stratę.

LEPSZY OPIEKUN SIEROT. W poniedziałek toczyła się przed tutejszym trybunałem karnym rozprawa przeciw Józefowi Nakryjce (Arciszewskiego 8), oskarżonemu o sprzeniewierzenie 2.000 zł., na szkodę nieletnich sukcesorów Józefa Blyskala. Nakryjka sprzeniewierzył pieniądze, administrując nieruchomością. Na rozprawie wyparł się winy twierdząc, że pieniądze mu skradziono. Rozprawę odroczone celem powołania świadków.

Podziękowanie.

Niniejszem poczuwam się do miłego obowiązku podziękować WPanom za Ich cudowny środek Togał, który mnie uratował od strasznych bólei reumatycznych. Od kilku lat cierpiałem bezustannie na okropne lamania w rękach i nogach. Cierpienia moje dochodziły do tego stopnia, że nie byłem w stanie normalnie pracować, a nocami spać nie mogłem. Wyczytawszy w gazetach o tabletkach Togał, po dłuższym wahaniu, zdecydowałem się takowe zażywać. Po kilku tygodniach bóle zupełnie znikły i obecnie jestem zupełnie zdrowy.

Jeszcze raz serdecznie dziękuję i zapewniam WPanów, że Togał każdemu cierpiącemu na reumatyzm z czystym sumieniem polecać będę.

Lwów, dn. 2 kwietnia 1932
ul. Lwowskieli Dzieci 56.

Bolesław Wójcikiewicz,
Radca Pożarnictwa.

Przed procesem Gorgonowej o mord w Brzuchowicach

Mimo pogłosek, że proces Gorgonowej na skutek wniesionej prośby ma być odroczony, wszystko jest przygotowane do rozprawy, która ma odbyć się 25 bm. Sąd stoi na stanowisku, że jak długo lekarz więzienny nie przedstawi, że stan zdro-

wia Gorgonowej jest taki, że rozprawa odbyć się nie może, termin musi być dotrzymany. Cięża, zwłaszcza w pierwszych miesiącach nie jest powodem do odroczenia rozprawy, najwyżej może mieć wpływ w razie wyroku skazującego.

— 0 0 0 —

Fotografje ślubne!

w artystycznym wykonaniu i najtaniej
zamówisz tylko w atel. fotograficznym

„VENUS”

Akademicka L. 24, tel. 38-08.

OMAL NIE KATASTROFA KOLEJOWA. — W poniedziałek o godzinie 19:55 pociąg towarowy, jadący obok Sygniówki rozerwał się tak, że 18 wagonów wraz z parowozem potoczyło się w kierunku dworca głównego, zaś reszta wagonów ruszyła za pociągiem. Doszło do zderzenia, skutkiem czego 5 wagonów wykoleiło się. Wypadku z ludźmi nie było.

SMIERTELNY SKOK Z POCIĄGU. Józef Ziolkowski, bezrobotny, wyjechał w poszukiwaniu pracy ze Lwowa do Przemyśla pociągiem osobowym, przyczem nie wykupił biletu jazdy. Na kilkaset metrów przed stacją w Przemyślu Ziolkowski w obawie przed kontrolą wyskoczył z pociągu tak nieszczęśliwie, że wpadł pod koła pociągu, który zgruchotał mu tułów i czaszkę. Wśród strasznych męczarni w kilkanaście minut po wypadku Ziolkowski wyzionął ducha.

ULASKAWIENIE. Wasyl Syudyga, skazany swego czasu w Stryju za zamordowanie swej żony na karę śmierci przez powieszenie, został przez p. prezydenta Rzeczypospolitej ulaskawiony z zamianą na 10 lat ciężkiego więzienia.

Echo przemówienia w dniu 3 maja

Prokurator sądu okręgowego we Lwowie oskarżył o zbrodnię z § 65 (zaburzenie spokoju publicznego) tow. dra Stanisława Drgiewicza, adwokata, za przemówienie wygłoszone w dniu 3 maja ub. r. na zgromadzeniu tramwajarzy. Rolę donosicieli odegrało kilku urzędników elekrowni.

Protest pracowników Kasy chorych

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KAS CHORYCH I INSTYTUCYJ UBEZPIECZEN SPOŁECZNYCH, ODDZIAŁ LWÓW

W ubiegłą sobotę odbyło się w lokalu własnym przy ul. Rutowskiego walne zgromadzenie Związku pracowników kas chorych we Lwowie. Zarząd główny reprezentował wiceprezes Fr. Kubanek z Krakowa. Walne zgromadzenie przyjęło do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie organizacyjne i kasowe zarządu oddziału za ubiegłe lata i udzieliło na wniosek komisji rewizyjnej ustepującemu zarządowi absolutorjum. Ze sprawozdań tak organizacyjnego jak i kasowego wynika, że organizacja klasowa pracowników Kas chorych we Lwowie przetrwała mimo niezwykle ciężkich warunków organizacyjnych i teroru, wpro-

wadzonego przez rządy komisaryczne w lwowskiej Kasie chorych i rozwija się obecnie coraz lepiej. Do nowego zarządu wybrano Stanisława Grabana przewodniczącym, Tomasza Konarskiego zastępcą przewodniczącego, J. Chojnackiego, J. Danka, St. Fleiszera, St. Karasińskiego, M. Kondrackiego, B. Korna, S. Lampikę, A. Lotockiego, K. Pekelesową, dra Wł. Temnickiego członkami zarządu.

W sprawie wprowadzenia w życie ustawy o scaleniu ubezpieczeń społecznych i ustawy znoszącej ważność dotychczasowych umów i pragmatyk służbowych przyjęto przez akklamację następującą rezolucję protestującą:

„Walne zgromadzenie pracowników Kas chorych i instytucji ubezpieczeń społecznych, oddział Lwów, łącząc się solidarnie ze wszystkimi zorganizowanymi w klasowych związkach pracowników, protestuje przeciw projektowi ustawy o ubezpieczeniu społecznym, uważa bowiem, że projekt ten jest jedynie z nazwy scaleniem ubezpieczeń społecznych, a w istocie swej jest ograniczeniem dotychczasowych świadczeń.

Walne zgromadzenie uznaje konieczność wprowadzenia ubezpieczenia robotników na wypadek niezdolności do pracy i starości, domaga się jednak, aby renty starcze i inwalidzkie zapewniały minimum egzystencji, a nie były tak znikome, jak przewiduje projekt, gdyż w takim razie korzyści z tego ubezpieczenia stają się zupełnie iluzoryczne. Walne zgromadzenie prac. Kas chorych i inst. ubezp. społ., oddział we Lwowie, protestuje przeciw wprowadzeniu w życie ustawy wywłaszczeniowej, dotyczącej stosunków służbowych pracowników ubezpieczeń społecznych.

Walne zgromadzenie stwierdza, że zasady w tej ustawie zawarte naruszają kardynalne podstawy prawne, na których opiera się ustrój prawny.

Dlatego walne zgromadzenie apeluje do wszystkich, dbających o panowanie prawa, o uchylenie tej ustawy.

Gdyby nasz zew pozostał bezskuteczny i ustawa ta nie została uchylona, pozostałaby ona smutnym pomnikiem ustawodawczym doby obecnej. Pracownicy instytucji ubezpieczeń jak uważają, tak i nadal uważać ją będą za krzywdę.”

Proces 15 komunistów

Na wstępie wczorajszej rozprawy obrona zgłosiła wniosek o umorzenie sprawy oskarżonego Lebewohla, motywując wniosek tem, że Lebewohl był już sądzony i skazany za działalność komunistyczną w czasokresie objętym aktem oskarżenia. Ponadto obrona zgłosiła wniosek o wyłączenie sprawy oskarżonego Herbsta, gdyż był już przez sąd warszawski za przynależność do partji komunistycznej sądzony.

Trybunał odniósł się w tej sprawie do orzeczenia Sądu Najwyższego i specjalnie w dniu wczorajszym nadano telefonogram do Warszawy. Dziś spodziewać się należy odpowiedzi Sądu Najwyższego.

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy

Wczoraj o godzinie 15 w tarłakach „Merkury” na Bogdanówce, Janowi Pelczyńskiemu koła wagonetki przejechały nogę, druzgocąc ją w okolicy podudzia. Nieszczęśliwego pogotowie przewiozło do szpitala.

